
I COMMISSIONE PERMANENTE

(Affari costituzionali, della Presidenza del Consiglio e interni)

S O M M A R I O

ATTI DEL GOVERNO:

Schema di decreto ministeriale concernente il riparto dei contributi in favore delle associazioni
combattentistiche vigilate dal Ministero dell’interno a valere sulle risorse iscritte nello stato
di previsione della spesa del medesimo Ministero per l’anno 2022, nel capitolo 2309 – piano
gestionale 1. Atto n. 413 (Seguito esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4, del Regolamento,
e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

ALLEGATO (Parere approvato) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

COMITATO PERMANENTE PER I PARERI:

DL 115/2022: Misure urgenti in materia di energia, emergenza idrica, politiche sociali e
industriali. Emendamenti C. 3704-A (Parere all’Assemblea) (Esame e conclusione – Parere) 35

ATTI DEL GOVERNO

Giovedì 15 settembre 2022. — Presidenza
del presidente Giuseppe BRESCIA.

La seduta comincia alle 14.05.

Schema di decreto ministeriale concernente il riparto

dei contributi in favore delle associazioni combat-

tentistiche vigilate dal Ministero dell’interno a valere

sulle risorse iscritte nello stato di previsione della

spesa del medesimo Ministero per l’anno 2022, nel

capitolo 2309 – piano gestionale 1.

Atto n. 413.

(Seguito esame, ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del Regolamento, e conclusione –
Parere favorevole).

La Commissione prosegue l’esame dello
schema di decreto all’ordine del giorno,
rinviato nella seduta del 14 settembre 2022.

Giuseppe BRESCIA, presidente, ricorda
che nella seduta di ieri la relatrice, Elisa
Tripodi, ha illustrato il contenuto del prov-

vedimento. Dà quindi la parola alla rela-
trice stessa per formulare la proposta di
parere.

Elisa TRIPODI (M5S), relatrice, formula
una proposta di parere favorevole (vedi
allegato).

Emanuele PRISCO (FDI) rileva l’oppor-
tunità di rivedere, anche nel prossimo fu-
turo, la qualificazione di associazioni com-
battentistiche attribuita alle associazioni cui
lo schema di decreto si riferisce, atteso che
esse rappresentano vittime civili di guerra,
perseguitati politici ed ex deportati politici,
e non personale combattente o familiari
superstiti di tale personale, senza peraltro
incidere sull’ammontare degli stanziamenti
in favore delle associazioni medesime.

Il Comitato approva la proposta di pa-
rere formulata dalla relatrice.

Giuseppe BRESCIA, presidente, dopo aver
ricordato come la seduta odierna sia pre-
sumibilmente l’ultima della Legislatura, rin-

Giovedì 15 settembre 2022 — 34 — Commissione I



grazia gli uffici per il costante e qualificato
supporto prestato all’attività della Commis-
sione (Applausi).

Ringrazia, inoltre, tutti i membri della
Commissione per lo spirito di collabora-
zione, che ha consentito di gestire al meglio
anche fasi delicate, quale, ad esempio, quella
della pandemia.

Dichiara, a conclusione della sua espe-
rienza parlamentare, di considerare un
onore l’aver svolto le funzioni di Presidente
della Commissione e rivolge un cordiale
saluto a tutti i commissari e un augurio
particolare ai commissari candidati alle
imminenti elezioni (Applausi).

La seduta termina alle 14.10.

COMITATO PERMANENTE PER I PARERI

Giovedì 15 settembre 2022. — Presidenza
del vicepresidente Fausto RACITI.

La seduta comincia alle 14.35.

DL 115/2022: Misure urgenti in materia di energia,

emergenza idrica, politiche sociali e industriali.

Emendamenti C. 3704-A

(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Parere).

Il Comitato inizia l’esame degli emen-
damenti riferiti al provvedimento.

Fausto RACITI, presidente e relatore, ri-
leva come il Comitato permanente per i
pareri sia chiamato a esaminare, ai fini del
parere all’Assemblea, il fascicolo degli emen-
damenti presentati al disegno di legge
C. 3704, approvato dal Senato, di conver-
sione del decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115,
recante misure urgenti in materia di ener-
gia, emergenza idrica, politiche sociali e
industriali.

Rileva come gli emendamenti trasmessi
non presentino profili problematici per
quanto riguarda il riparto di competenze
legislative tra Stato e Regioni ai sensi del-
l’articolo 117 della Costituzione: propone
pertanto di esprimere su di essi nulla osta.

Il Comitato approva la proposta di pa-
rere del relatore.

La seduta termina alle 14.40.

Giovedì 15 settembre 2022 — 35 — Commissione I



ALLEGATO

Schema di decreto ministeriale concernente il riparto dei contributi in
favore delle associazioni combattentistiche vigilate dal Ministero del-
l’interno a valere sulle risorse iscritte nello stato di previsione della
spesa del medesimo Ministero per l’anno 2022, nel capitolo 2309 –

piano gestionale 1. (Atto n. 413).

PARERE APPROVATO

La I Commissione (Affari costituzionali,
della Presidenza del Consiglio e interni)
della Camera dei deputati,

esaminato lo schema di decreto mini-
steriale concernente il riparto dei contri-
buti in favore delle associazioni combat-
tentistiche vigilate dal Ministero dell’in-
terno a valere sulle risorse iscritte nello
stato di previsione della spesa del mede-
simo Ministero per l’anno 2022, nel capi-
tolo 2309 – piano gestionale 1 (Atto n. 413);

richiamato come la normativa vigente
non specifichi i criteri da seguire per il
riparto dei contributi e come pertanto, se-

guendo la prassi ormai consolidata, anche
quest’anno lo schema di decreto faccia ri-
ferimento a tal fine alla proporzione di
riparto che risulta dalla legge n. 93 del
1994, sulla base delle istanze avanzate dalle
associazioni interessate;

visti i rendiconti relativi all’anno 2021,
presentati al Ministero dell’interno dalle
tre associazioni in favore delle quali si
propone la ripartizione dei contributi,

esprime

PARERE FAVOREVOLE.

Giovedì 15 settembre 2022 — 36 — Commissione I


